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Dato: 30-08-2022 

J.nr.: 01.31.06/22-00990 

 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 10. 

august 2022 

Finansiering til ekstern samfundsøkonomisk konsekvensvurdering af udvidelsen af 

vandkraftværket ved Tasiilaq. Udvalgets sag nr. 01.31.06/22 – 00990. 

”Naalakkersuisut indstiller:  

at bevillingen på hovedkonto 73.01.01 Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi 

og Miljø forhøjes med 0,4 mio. kr. i 2022, 

at  bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven nedsættes med 0,4 mio. kr. i 2022. 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål 

Udvalget kvitterer for Naalakkersuisuts indstillinger. Udvalget havde i sin afgørelse af 1. juli udsat 

sin stillingtagen, da der var konstateret fejl i beslutningsgrundlaget. Udvalget konstaterer nu, at disse 

er rettet og udvalget har derfor genoptaget sin behandling af ansøgningen.  

Udvalget konstaterer, at det i oplægget står skrevet, at det på nuværende tidspunkt ikke er rentabelt 

at udvide vandkraftværket i Tasiilaq. Dog er brændstofpriserne også steget grundet flere 

internationale forhold. Udvalget vil i forbindelse med sin behandling af sagen gerne spørge 

Naalakkersuisut, hvorledes brændstofpriser inddrages i den kommende samfundsøkonomiske 

analyse?  

 

Finansudvalgets beslutning 

Et flertal bestående af repræsentanterne for Siumut og Inuit Ataqatigiit i Finans- og 

Skatteudvalget godkender indstillingerne fra Naalakkersuisut. 

Et mindretal bestående af repræsentanten for Naleraq i Finans- og Skatteudvalget afviser 

indstillingerne fra Naalakkersuisut og skal bemærke følgende:  

“Naleraq mener, at problemerne i Tasiilaq by er tilstrækkelige belyst, og har ved flere lejligheder 

påpeget nødvendigheden med at opgradere den eksisterende vandkraft i Tasiilaq, da den ikke kan 

levere strøm nok, hvor man hvert år har problemer strømafbrydelser, som især er helt galt i 

december måned og i den mørke vinterperiode. 
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Vi fra Naleraq mener derfor, at det er nødvendigt at bevillige 55 mio. kr. i 2023 og 2024 for at kunne 

løse problemerne med konstante strømafbrydelser hurtigst muligt, og derved med at opgradere 

vandkraftværket hurtigst muligt, samt ikke trække den ud med at lave endnu en samfundsøkonomisk 

analyse vedr. udvidelse af vandkraftværket i Tasiilaq. 

  

Der er foretaget undersøgelser, hvor det bevises at man kan komme med en løsning ved at udvide 

vandkraftværket med en pris på 55 mio. kr., og dette kan ikke tåle endnu en udskydelse. 

  

Fra Naleraq undrer vi os over, at man bliver ved med at lave undersøgelser og ikke kommer med 

bevillinger, når det drejer sig om Østkysten og i det hele taget yderdistrikterne og vi mener derfor, at 

man har tilstrækkelig viden til at kunne løse det store problem i Tasiilaq fremfor endnu en udskydelse 

ved at lave endnu en undersøgelse.” 

 

På udvalgets vegne 

 

Hans-Peter Poulsen 

Formand for Finans – og Skatteudvalget 


